
 

質 問 回 答 書 

 

業務名：修繕改築計画策定業務委託（その２） 

 

質問１． 

各技術者（主任技師等）の単位当たり数量について、補正係数を乗じた後の小

数点以下の処理方法についてご教授ください（例：小数点以下は第 3位（小数

第 4位四捨五入）まで算出するなど） 

 

回答１． 令和 6 年度埼玉県土木工事標準積算基準書 計画調査編のとおりです。 

 

質問２． 

延長補正率の端数処理方法についてはご教授お願いします（例：小数点以下は

第 3位（小数第 4位四捨五入）まで算出するなど） 

 

回答２．令和 6 年度埼玉県土木工事標準積算基準書 計画調査編のとおりです。 

 

質問３． 

設計協議の回数については、全部で５回実施するという理解でよろしいでしょ

うか。 

 

回答３．ご認識のとおりです。 

 

質問４． 

設計協議にて適用される歩掛については、以下の理解でよろしいでしょうか。

異なる場合、適用される歩掛についてご教授お願いします。 

 主任技師 技師（A） 技師（B） 備考 

第一回 1.0 1.0   

中間 1.0 1.0 1.0 1回当たり 

最終 1.0 1.0   
 

 

回答４． 令和 6 年度下水道用設計標準歩掛表－第 3 巻 設計委託－のとおりで

す。 

 

質問５． 

委託費内訳書の第 0001 号代価表「修繕・改築計画の策定」について、「J14：割



増率入力（％）４０％」と記載がありますが、積算上の「対象施設による割増

率」を指しているという認識でよろしいでしょうか。 

 

回答５． ご認識のとおりです。 

 

質問６． 

委託費内訳書の第 0001 号代価表「修繕・改築計画の策定」について、積算上の

「延長補正率」の「端数処理方法（小数四位四捨五入等）」をそれぞれご教示い

ただけますでしょうか。 

 

回答６．回答 2 のとおりです。  

 

質問７． 

委託費内訳書の第 0001 号代価表「修繕・改築計画の策定」について、積算上

の「総補正率」の「端数処理方法（小数四位四捨五入等）」をそれぞれご教示

いただけますでしょうか 

 

回答７．積算上、総補正率というものはございませんが、補正係数の端数処理に

ついては、令和 6 年度埼玉県土木工事標準積算基準書 計画調査編のと

おりです。  

 

質問８． 

委託費内訳書の第 0001 号代価表「修繕・改築計画の策定」について、積算上の

「補正後歩掛」の「端数処理方法（小数四位四捨五入等）」をそれぞれご教示い

ただけますでしょうか 

 

回答８．回答 1 のとおりです。 

 

質問９． 

数量計算書に「設計協議」の記載がありませんが、積算上は委託費内訳書の通

り、設計協議を計上されているという認識でよろしいでしょうか。 

 

回答９．ご認識のとおりです。 

 


